
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: D.D.268/2021 - Proroga contrattuale servizio triennale di analisi multiresiduali 
accreditate su prodotti dell’alveare (miele, polline, cera, gelatina reale, propoli) e su 
prodotti ortofrutticoli, e di prove secondarie di ricerca di zoofarmaci su miele e prodotti 
dell’alveare, determinazione di Cadmio e Piombo su miele e derivati– Laboratorio pH 
S.r.l.– CIG Z763292715

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvati con 
decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);
VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026)
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, Dott.ssa 
Francesca Severini;
VISTA la deliberazione del CDA n.16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia con 
incarico come Dirigente Tecnico alla Dott.ssa Francesca Severini).

DECRETA

 di autorizzare, in favore del Laboratorio PH SRL, con sede a Barberino Tavarnelle (FI), Via 
Sangallo n. 29 (P.I. 01964230484) la proroga contrattuale del termine di durata servizio triennale 
di analisi multiresiduali accreditate su prodotti dell’alveare (miele, polline, cera, gelatina reale, 
propoli) e su prodotti ortofrutticoli, e di prove secondarie di ricerca di zoofarmaci su miele e 
prodotti dell’alveare, determinazione di Cadmio e Piombo su miele e derivati e analisi 
organolettiche e chimico-fisiche su olio di oliva, il cui schema si allega al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 120, comma 10, D.lgs. n. 36/2023 - al 14.10.2025, 
alle medesime condizioni di cui al contratto prot. agenzia n. 6966 del 12.10.2021;

 di provvedere alle spese relative ai suddetti servizi che verranno esplicati nel periodo Ottobre -
Dicembre 2024 tramite impegno n.396/2024 assunto con decreto n. 237 del 16.05.2024 - Bilancio 
di previsione AMAP con proiezione triennale 2024-2026 - Annualità 2024, Attività cod. 5.01, 
“Mezzi tecnici – Materiale di consumo” codice 202006;



2

 di procedere inoltre all’impegno di spesa pari a complessivi € 3.000,00 oltre all’IVA dovuta per 
legge sul Bilancio di previsione AMAP con proiezione triennale 2024-2026 - Annualità 2025, 
Attività cod. 5.01, “Mezzi tecnici – Materiale di consumo” codice 202006;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 D.Lgs. n. 36/2023.

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.lgs. n. 50/2016;
- D.lgs. n. 36/2023;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-

2026);
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026);
- Decreto del Direttore n. 268 del 12.10.2021.

Motivazione 

Con Decreto del Direttore n. 268 del 12.10.2021 – CIG Z763292715 – è stato aggiudicato l’affidamento
diretto del servizio triennale di analisi multiresiduali accreditate su prodotti dell’alveare (miele, polline, 
cera, gelatina reale, propoli), su prodotti ortofrutticoli e di prove secondarie di ricerca di zoofarmaci su 
miele e prodotti dell’alveare, determinazioni di Cadmio e Piombo su miele e derivati e analisi 
organolettiche e chimico-fisiche su olio di oliva, a favore della ditta PH SRL, P.I. 01964230484, per un 
importo massimo stimato di Euro 35.000,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro 0,00 per gli oneri
“interferenziali” della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008, a decorrere dal 
15.10.2021 fino al 14.10.2024, con eventuale proroga di un anno (Prot AMAP n. 6966 del 12.10.2021).

Il Laboratorio Agrochimico AMAP, accreditato ACCREDIA con il n.1239, esegue analisi chimiche, fisiche, 
sensoriali e melissopalinologiche del miele e dei prodotti dell'alveare sul territorio regionale; effettua 
determinazioni analitiche per la matrice miele, ed esegue la prova multiresiduale accreditata su miele e 
ortofrutta comprendente circa 200 principi attivi ricercati mediante GC-MS-MS. L’azienda PH srl, riveste 
però una importanza strategica in quanto il ns. laboratorio a causa di carenze di tipo strumentale, non 
può ricercare le molecole termolabili determinabili con LC-MS tra cui anche gli zoofarmaci e il glifosate, 
inoltre non è in grado di analizzare le matrici cera, polline, gelatina reale e propoli. 

Dal momento che l’Agenzia ha l'obbligo di garantire il servizio analitico agli apicoltori iscritti all'anagrafe 
apistica regionale che commercializzano e che possono beneficiare delle agevolazioni previste dal Reg. 
(UE) 2021/2115 di cui AMAP è beneficiario, si rende necessario garantire il servizio che il Laboratorio 
AMAP non può svolgere autonomamente.

Alla luce di quanto già delineato nell’Art.3 del suddetto contratto – prot. AMAP n. 6966 del 12.01.2021 - 
“Durata del contratto”: il servizio avrà durata triennale a decorrere dal 15.10.2021 fino al 14.10.2024, con 
eventuale proroga di un anno - la PH srl, Via Sangallo, 29 50028 – Barberino Tavarnelle (FI) P.I. 
01964230484, si è resa disponibile ad effettuare il servizio di che trattasi anche per il periodo 14.10.2024 
– 14.10.2025, continuando ad applicare quanto espressamente richiamato nel contratto di cui in 
premessa. Parimenti si intendono espressamente richiamati, e restano fermi, tutti gli articoli, le clausole 
e le condizioni precedentemente pattuiti.
Tutto ciò premesso, si propone pertanto una proroga del termine di durata del servizio in questione fino 
alla data del 14.10.2025, al fine di garantire che il processo di acquisizione sia il più possibile tempestivo, 
flessibile, efficiente ed economico, tenuto conto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 D.lgs. 36/2023.



4

Nel caso di specie siamo di fronte ad una proroga di tipo “contrattuale” - ai sensi dell’art. 120, comma 10, 
D.lgs. n. 36/2023 - così definita poiché trova la sua fonte nel contratto.
Trattasi, pertanto, di una circostanza negoziale che era già stata preventivata da questa Agenzia ed 
accettata dall’operatore economico contraente.
Come chiarito dalla costante giurisprudenza che si è occupata del tema, si verte in ipotesi di proroga 
contrattuale allorquando vi sia una integrale conferma delle precedenti condizioni (fatta salva la modifica 
di quelle eventualmente non più attuali), con il solo effetto del differimento del termine finale del rapporto, 
per il resto regolato dall’atto originario (ex multis Cons. Stato, sez. III, n. 5059 del 2018; Cons. Stato, sez. 
VI, n. 3478 del 2019; Cons. Stato, sez. VI, n. 8219 del 2019; Cons. Stato, sez. V, n. 3874 del 2020; TAR 
Bari n.1243 del 23.10.2023).
La proroga, nella sua accezione tecnica, ha carattere di eccezionalità ed è un istituto ammissibile ove 
ancorato al principio di continuità dell’azione amministrativa (ex art. 97 Cost.) e comunque nei soli limitati 
ed eccezionali casi in cui, per ragioni obiettivamente non dipendenti dall’amministrazione, come è nel 
caso di specie, vi sia l’effettiva necessità ed urgenza di portare a termine il servizio.
Il principio Costituzionale di cui sopra si accompagna, inoltre, al principio del risultato di cui all’art. 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023, il quale riveste un ruolo di primato nell’impianto complessivo del nuovo codice dei 
contratti pubblici perché rientra fra quei primi tre articoli che pongono i principi che presiedono alla 
interpretazione e all’applicazione di tutte le altre disposizioni. 
Il “risultato” di cui all’art. 1 altro non è che l’espressione dell’interesse pubblico alla realizzazione, nel 
nostro caso, del servizio originariamente affidato, in un’ottica di tutela del suo conseguimento.
In merito alla proroga sopra descritta, si fa presente che si provvederà alle spese relative ai suddetti 
servizi che verranno esplicati nel periodo Ottobre -Dicembre 2024 tramite impegno n.396/2024 assunto 
con decreto n. 237 del 16.05.2024 - Bilancio di previsione AMAP con proiezione triennale 2024-2026 - 
Annualità 2024, Attività cod. 5.01, “Mezzi tecnici – Materiale di consumo” codice 202006;
Si provvede inoltre all’impegno di spesa pari a complessivi € 3.000,00 oltre all’IVA dovuta per legge sul 
Bilancio di previsione AMAP con proiezione triennale 2024-2026 - Annualità 2025, Attività cod. 5.01, 
“Mezzi tecnici – Materiale di consumo” codice 202006.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

 di autorizzare, in favore del Laboratorio PH SRL, con sede a Barberino Tavarnelle (FI), Via 
Sangallo n. 29 (P.I. 01964230484) la proroga contrattuale del termine di durata servizio triennale 
di analisi multiresiduali accreditate su prodotti dell’alveare (miele, polline, cera, gelatina reale, 
propoli) e su prodotti ortofrutticoli, e di prove secondarie di ricerca di zoofarmaci su miele e 
prodotti dell’alveare, determinazione di Cadmio e Piombo su miele e derivati e analisi 
organolettiche e chimico-fisiche su olio di oliva, il cui schema si allega al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 120, comma 10, D.lgs. n. 36/2023 - al 14.10.2025, 
alle medesime condizioni di cui al contratto prot. agenzia n. 6966 del 12.10.2021;

 di provvedere alle spese relative ai suddetti servizi che verranno esplicati nel periodo Ottobre -
Dicembre 2024 tramite impegno n.396/2024 assunto con decreto n. 237 del 16.05.2024 - Bilancio 
di previsione AMAP con proiezione triennale 2024-2026 - Annualità 2024, Attività cod. 5.01, 
“Mezzi tecnici – Materiale di consumo” codice 202006;

 di procedere inoltre all’impegno di spesa pari a complessivi € 3.000,00 oltre all’IVA dovuta per 
legge sul Bilancio di previsione AMAP con proiezione triennale 2024-2026 - Annualità 2025, 
Attività cod. 5.01, “Mezzi tecnici – Materiale di consumo” codice 202006;

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47



5

del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90 e dell’art. 16 D.Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Laura Fuligni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 1 allegato” 


	NumeroDataRep: n. 418 del 12 ottobre 2024
		2024-10-10T09:53:37+0000
	FULIGNI LAURA


		contact.02
	2024-10-11T12:31:50+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




